
                                                                                       

Татарстан Республикасы 

Мөслим муниципаль районы 

муниципаль бюджет гомуми белем 

бирү учреждениесе “ Г.Тукай 

ис.Мөслим гомуми урта белем бирү 

мәктәбе” 

 

 

    

 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Муслюмовская средняя 

общеобразовательная школа 

им.Г.Тукая” Муслюмовского 

муниципального района 

Республики Татарстан  

 

Адрес: 423970, РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул.Тукая, 21 

Тел.: (85556) 2-41-47 e-mail: s2.mus@tatar. ru 

 

№  

 

138 

  

“ 

 

02 

 

“ 

 

сентября 

 

2025 г 

 

Приказ 

О утверждении состава школьной службы медиации на 2025-2026 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 193-ФЗ «Об альтернативной 

процедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)», 

Методическими рекомендациями по внедрению восстановительных технологий (в том 

числе медиации) в воспитательную деятельность образовательных организаций, 

направленными письмом Минобрнауки от 26.12.2017 № 07-7657, в целях профилактики 

деструктивного поведения и правонарушений детей и подростков и построения 

конструктивных отношений в школьном сообществе, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Халиуллину Л.М., педагога-психолога, руководителем и куратором ШСМ. 

2. Утвердить список членов ШСМ в следующем составе: 

– Мавлиева Г.Ф., заместитель директора по воспитательной работе; 

– Хафизова А.И., советник директора по воспитанию; 

– Хузягалиева Л.М., социальный педагог; 

– Закирова И.И., учитель начальных классов; 

– Гильмутянова Р.Р., родитель, председатель родительского комитета; 

– Садриева З.И., президент школьного ученического самоуправления. 

3. Мавлиевой Г.Ф., заместителю директора по ВР: 

 3.1. Разработать план-график работы ШСМ на 2025/26 учебный год; 

 3.2. Ознакомить педагогических работников, коллегиальные органы управления и органы 

 самоуправления родителей и школьников с положением о ШСМ. 

4. Классным руководителям ознакомить родителей с положением о ШСМ. 

5. Шигаеповой А.А., ответственному за размещение информации на школьном сайте, 

разместить данный приказ и положение о ШСМ в срок до 15.09.2025. 

6. Халиуллиной Л.М., педагогу-психологу, обеспечить проведение ежегодного 

мониторинга деятельности служб медиации по форме, утвержденной Всероссийской 

ассоциацией восстановительной медиации. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

И.о. директора школы                                Г.М. Галеева 

 

 

 

mailto:s2.mus@tatar


Приложение 1 

 

План работы 

школьной службы медиации  

МБОУ «Муслюмовская СОШ им.Г.Тукая» 

на 2025-2026 учебный год 
Цель:  формирование психологически безопасной образовательной среды для 

успешной социализации несовершеннолетних и снижение количества конфликтных 

ситуаций между участниками образовательного процесса через внедрение 

восстановительных технологий. 

       Задачи: 
 информирование участников образовательных отношений о целях, 

принципах и технологии восстановительной медиации;  

• развитие восстановительных практик реагирования на конфликты и 

правонарушения среди участников образовательных отношений и осознания 

ответственности;  

• проведение восстановительных процедур по заявлениям участников 

образовательного процесса;  

• профилактика правонарушений и социальная реабилитация участников 

конфликтных ситуаций. 

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Форма проведения 

Срок Ответственный Предполагаемый 

результат 

I Организационно-методическая деятельность 

1.1. Организационное 

заседание  школьной службы 

медиации 

Сентябрь Руководитель 

ШСМ 

Планирование 

деятельности на год 

1.2. Обновление  материала на 

сайте  школы 

«Служба  школьной медиации» 

Сентябрь Руководитель 

ШСМ 

Обновление 

электронной 

страницы 

1.3. Проведение рабочих заседаний 

состава школьной службы 

медиации 

В течение 

учебного года 

Члены службы 

медиации 

Планирование 

деятельности 

1.4. Участие в семинарах, 

вебинарах, совещаниях, 

направленных на повышение 

квалификации в сфере 

деятельности школьной 

службы медиации 

В течение 

учебного года 

Члены службы 

медиации 

Изучение новых 

форм и методов 

работы 

1.5. Изучение литературы по 

восстановительной медиации 

В течение 

учебного года 

Медиаторы Пополнение 

теоретических 

знаний 

1.6 Занятия  с 

обучающимися  волонтерами-

медиаторами 

В течение 

учебного года 

Руководитель, 

члены ШСМ 

Расширение знаний 

учащихся, 

ознакомление с 

методиками 

медиации и 

правилами работы 



1.7 Анализ деятельности ШСМ за 

2025-2026учебный год. 

Май  2026 Руководитель 

ШСМ 

Оформление 

аналитического 

отчета о работе за 

2025-2026 уч. год 

II Реализация восстановительных программ 

 2.1. Анализ и сбор информации 

о  конфликтной ситуации 

По мере 

поступления 

случая в 

работу 

Руководитель 

ШСМ, 

медиаторы 

Выбор типа 

восстановительной 

программы 

2.2. Проведение встреч и программ 

примирения 

По мере 

поступления 

случая в 

работу 

Члены службы 

медиации 

Преодоление 

враждебности 

между сторонами 

конфликтной 

ситуации 

2.3. Консультирование законных 

представителей, специалистов, 

работающих с участниками 

конфликта 

По 

необходимости 

Члены службы 

медиации 

Реабилитация 

участников 

конфликтной 

ситуации 

2.4 Контроль   за выполнением 

медиативного договора. 

По 

необходимости 

Руководитель 

ШСМ 

Соблюдение 

условий договора 

2.5 Проведение встреч 

примирения 

По мере 

поступления 

случая в 

работу 

Руководитель 

ШСМ, 

медиаторы 

Разрешение 

конфликтной 

ситуации 

2.6 Включение элементов 

восстановительных практик в 

различные воспитательные 

формы и мероприятия (беседы, 

классные  часы, круглые столы 

и т.д) 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

ШСМ, 

медиаторы 

Воспитание 

активной 

жизненной позиции 

и гуманного 

отношения к 

окружающему 

миру. 

III Диагностическая работа 

3.1 Диагностика уровня 

агрессивности обучающихся 5-

11 классов 

Ноябрь, апрель Педагог-

психолог  

Аналитическая 

справка 

3.2. Диагностика уровня школьной 

тревожности обучающихся 5, 

10 классов 

Ноябрь, апрель Педагог-

психолог  

Аналитическая 

справка 

3.3 Диагностика 

удовлетворенности работой 

службы медиации 

 

Май Педагог-

психолог  

Аналитическая 

справка 

IV Просветительская деятельность 

4.1. Информирование обучающихся 

школы и их родителей 

(законных представителей) о 

работе ШСМ 

В течение 

учебного года 

Руководитель 

ШСМ 

Расширение знаний 

о деятельности 

ШСМ 



4.2. Организация рекламной 

деятельности (разработка 

буклетов, информационных 

листовок) 

В течение года Руководитель 

ШСМ, 

медиаторы 

Расширение знаний 

о деятельности 

ШСП участников 

ОУ 

4.3 Обновление материалов 

стенда  «Школьная  служба 

медиации» 

Сентябрь, 

январь 

Руководитель 

ШСМ, 

медиаторы 

Расширение знаний 

о деятельности 

ШСП участников 

ОО 

4.4 Проведение родительских 

собраний и классных часов 

В течение 

учебного года 

по запросам 

Руководитель 

ШСМ, 

медиаторы 

Профилактика 

конфликтных 

ситуаций 

V 
Межведомственное взаимодействие 

5.1. Организация взаимодействия 

службы школьной медиации со 

всеми структурными 

подразделениями 

образовательной организации, 

КДН и защите их прав, органами 

и организациями системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений, опеки и 

попечительства, 

дополнительного образования 

В течение 

года 

Члены 

школьной 

службы 

медиации 

Защита законных 

интересов 

несовершеннолетних 

 

 
 


